397. At that time a torch was set to the fire of conflict in Normandy, and encouraged by these disloyal elements, which were as fuel to the flames, it was soon well alight and spreading all around. Normandy has no great expanse of territory, but she is a convenient

nutricula, quanuis non multo tractu regionum diffusa; itaque diu seditiones intestinas probe tolerat, et pace reddita in fecundiorum statum mature resurgit, turbatores suos illius prouintiae diffisos^a cum liberit in Frantiam^b liberis anfractibus emittens. Contra Anglia nec diu infestus patitur, sed semel intra sinum suum receptos uel dedit uel extinguit, nec populatibus attrita rediuuium cito caput^c attollit. Quocirca Normanniam Belesmitanus ueniens et tunc et deinceps habuit malignitatis suae complices et, ne parum uideretur, illices. In his erat Willelmus comes Moretolii, filius Rotberti regis patru. Is semper a puero Henrici gloriae inuidus, tum maxime in aduentu Normanni¹ prauum animum extulit; non enim contentus duobus comitatibus,^d Moretolii in Normannia, Cornugalliae in Anglia, comitatum Cantiae, quem Odo patruus habuerat, a rege exigebat, infestus et improbus adeo ut infami arrogancia se deuotaret non induturum clamidem nisi a patruo, ut dictabat,^e sibi refusam consequeretur hereditatem. Sed tunc quidem suspensi calliditate responsi frustratus est rex prudentissimus hominem; discussis uero turbinibus serenoque pacis reddito, non solum quae petebat non annuit uerum etiam indebite retenta repetere cepit, modeste^f tamen et iudiciali placito, ut nichil quod faceret uideretur resultare iuri et calcitrare ab aequo. Tunc^g uero Willelmus, sententia iudicii expunctus, indignabundus et fremens Normanniam abiit. Ibi, preter assultus quos regiis castellis irritus fecerat, in Ricardum quoque comitem Cestrensem, Hugonis filium, debachatus nonnulla partibus eius^h appenditia inuasit, carpsit, abrasit. Erat ille tunc pro aetate paruulus, et regis fidei tutelaeque accommodatus.

398. Hi ergo duo, factionum capita, rebellionum incentiua, cum aliis quos nominare pudet, patriam populationibus late contristabant, consumebanturque frequentes sed cassae apud comitemⁱ querelae prouintialium de uiolentia clamantium. Mouebatur his ille, sed rebus suis timens, ne exacerbati eius interpolarent otium, dissimulabat. At uero rex Henricus pro fratris infamia, quam cumulabat patriae miseria, dolorem transeunter ferre nequibat, crudele et a boni principis^j officio longe^k esse permensus, quod impii homines pauperum fortunis